1. Duplex est officium humilitatis, scilicet, ut quis non se extollat, aut extolli cupiat ultra meritum, et ut se deprimat et deprimi cupiat infra meritum, S. Thom. *Summ. th.* 2. 2. q. 151. Ad hæc enim duo officia omnes gradus, quos alii opere excoGITARUNT, revocari possunt,

El grano de mostaza comunica valor á lo que en sí es insipido y del mismo modo la vida del cristiano hace, que aquellos que están bajo su influencia, encuentran cierto encanto en aquellos actos de virtud ménos agradables y aún repugnantes á nuestra naturaleza. La influencia del grano de mostaza cristiano es la misma respecto al particular que la del grano de mostaza divino. Jesucristo, esto es, el divino grano de mostaza, hace que hallemos delicioso, por medio de los ejemplos que nos dejó, la que naturalmente nos sería insipido y repugnante. Contribuye, por ejemplo, á tal ó cual cristiano practique el perdon de las injurias ó la pobreza voluntaria. Pues en este caso, ese cristiano conviértese á su vez en grano de mostaza, esto es que su conducta contribuirá á que otros encuentren también gusto en practicar lo mismo de que él les ha dado ejemplo, cosas que tal vez si él no las hubiera hecho, les hubieran inspirado no mas que repulsion. San Agustin supo esto por propia experiencia. El contemplar á los cristianos practicando las virtudes evangélicas, tan opuestas á nuestra naturaleza, despertó en él el gusto por tan austeras virtudes; deseaba ardientemente practicarlas él mismo, y no tuvo descanso ni sosiego hasta que no satisfizo sus deseos, por medio de su admirable y perfecta conversion. Ya en

Et ad priorem quidem pertinet, ut nihil sibi aut meritis suis adscribat atque adeo neque laudari, neque honorari, aut præferri aliis (saltem majoribus vel æqualibus) effectet, sed potius se indignum Dei donis et ad omnia inutilem reputet. Ad posteriolem spectat, ut omnibus etiam minoribus se postponat, atque adeo villissimo modo (id est, cogitatione, verbo et opere) tractet seipsum, et ab aliis etiam tractari optet, quærat, gaudeat, in quo triplici gradu summa humilitatis perfectio consistit. Vilius autem seu contemptibiliter cogitatione tractatur, si vel ipse, vel alii viliem de ipso estimationem habeant, ac temeraria iudicia falsasque suspiciones de ipso concipiant. Verbo contemptibiliter tractatur, si vituperetur, reprehendatur, convitiis aut contumeliis appetatur, vitiaque ipsius occulta manifestentur. Opere denique contemptibiliter tractatur, si in villissimis officiis et functionibus occupetur, inferiori loco in congressu collocetur, villissimisque cibis aut vestibus poscatur aut vestitur (LOHNER. *Biblioth. conc. verb. Humilitas*).